gratuitas, atis, f. — dobrovoľnosť, bezplatnosť; *labor gratuitatis* poddanská robota, práca (na panskom) robená zadarmo; *pecunia gratuitatis* peniaze, ktorými sa poddaní vykupovali za robotovú povinnosť; *Gratuitatem(!) pecuniam sic dicta Kopanicze a quovis tribus corsi vel ab uno cubullo per den 9 ... gratuitatis laboris pecuniam [solvunt]: saec. XVII. med.; UC 86:19 (c)*

gratuite adv. — bezplatne, dobrovoľne, nezištne; modum electionis et assumptionis ... gratuite suscipientes: 1301, RDSI I, 30

gratuitus, a, um — nezištný, dobrovoľný, bezplatný, robiaci zadarmo; Regia sublimitas pensare debet merita singulorum et eis gratuitis occurrere donatiuis: 1273, DL 85673

gratulor, ari, atus sum — 1. gratulovať, blahoželať 2. *alqa re* prejavovať nad niečím radosť, tešiť sa z niečoho; Volentes eundem ... perfrui et gratulari libertate exercituali nobis serviendo, prout nobiles de Turuch exercituando gratulantur: 1254, CDSI II, 319; Gaudebant ... et gratulabantur terrigenae hujus districtus habere tales incolas et exoratos et porrigebant hilariter adjutrices manus pro sustentacione ipsorum: Anon. Carthus., 72

gratus, a, um — 1. oblúbený, milý, vítaný; Parochus Mathias ... catholicus est et simplex ... gratus est populo propter bonos mores: 1561, BUCKO, 198; 2. vďačný

gravamen, minis, n. — ťažkosť, ťarcha, bremeno; Debeatis pronunciare ... quod abbas

sancti Martini cesset a gravaminibus, oppressionibus, iniuriis, molestiis et vexacionibus et exaccionibus, que et quas iniuste ... instet ... populis ... ecclesie sancti Martini: 1233, CDSI I, 289; Cum quidam vdornici de villa Gala fuissent alienati in exilium propter gravamina temporum, que eis occurrerunt: 1251, CDSI II, 265

gravaminalis, e — týkajúci sa sťažnosti, ponosy; Idem fiscalis penes gravaminales cautelas suas, sed et speciali ... reflexione praehabita ... actionem suam contra annotatam malefactorum detegeret sequentibus: 1727, Boszorkányság II, 97

gravidus, a, um (vl. len žen. rod.) — tehotná, ťarchavá, gravidná; Michael Heinrich propter incestum cum privigna commissum publice ad statuum capite truncatus est una cum dicta privigna Ursula gravida: 1601, Lib. Ann. Kis Cibin.

gravis, e — 1. ťažký; Laudamus, quod ... abbas non cogat homines de villa Teney gravem currum vini ducere vel defferre, sed levem, scilicet tantum, quod sufficiat ad unum diem abbati et secum euntibus: 1233, CDSI I, 291; Canonicus Sancti Georgii guttam patiens gravissimam post tres dies sanitati est restitutus: Legenda S. Gerhardi, 505; 2. obťažný 3. obrovský, ohromný; Quod quam plures nobiles ... post gravem plagam et sevisimum insultum Tartarorum in hoc regno Hungarie ... monasterii sancti Benedicti ... possessiones ... occupassent: 1256, CDSI II, 387; 4. dôležitý, významný, vážny, veľký; Cum gravissimae curae ... acrius in dies urerent sensus nostros propter pericula: 1458, CDH XI, 238; 5. smutný 6. zoslabnutý, zmorený; Homo senio preventus, corpore gravis et defectuosus tamen vix iam obliviscar omnium rerum mearum: 1494, BARTFA I, 466